

Noslēdzies pasākums



19. augustā Ungurmuižā ar “Saimniekballi” noslēdzās pasākums “Sakopta un videi draudzīga sēta Pārgaujas novadā 2017”. Tā būtība aizsākusies Raiskumā pirms 17 gadiem, tomēr tagad tas ir ikgadējs pasākums, kas Pārgaujas novadā notika jau astoto reizi. Ar šī pasākuma palīdzību Pārgaujas novada pašvaldība vēlas sekmēt novada teritorijas sakopšanu, veicināt novada iedzīvotāju un uzņēmēju labo gribu ne tikai sakopt savu sētu, bet arī saimniekot videi draudzīgi un energoefektīvi, kā arī celt pašu iedzīvotāju lepnumu un pašapziņu par savu novadu, saliedēt tuvākus un tālākus kaimiņus un protams, palielināt novada atpazīstamību nacionālā mērogā.

Pasākuma mērķis katru gadu paliek nemainīgs, bet, lai saglabātu objektīvu skatījumu, vērtēšanas komisijas sastāvs un vērtēšanas nominācijas nedaudz mainās. Pavasarī tika izveidotas trīs vēlēšanu komisijas (katrā pagastā pa vienai), kuras veica sētu vērtēšanu. Šogad Raiskuma pagastā vērtēšanas komisijas vadītāja bija kultūras pasākumu vadītāja Madara Gasiņa, Stalbes pagastā vērtēšanas komisiju vadīja tūrisma organizatore Rudīte Vasile, Straupes pagastā vērtēšanas komisijas vadītāja bija kultūras pasākumu organizatore Solveiga Ruska. Komisiju vadītājam pievienojās arī vērtēšanas komisiju locekles – izpilddirektore Maruta Drubiņa, juristes Inga Virse un Ilona Rozenštoka, bāriņtiesas priekšsēdētāja Renāte Kalniņa, dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Laima Poriete, sociālā dienesta darbiniece Dace Pētersone, kā arī iedzīvotājas – Dana Gaile, Iveta Adamsons un Aija Strazdiņa.

Šogad tika izveidotas septiņas galvenās nominācijas: “ZAAO – videi draudzīga sēta”, “Ieguldījums mājas apkārtnes – novada skaistuma izveidē”, “Noskaņu māja”, “Radoša sēta”, “Sakopta biznesa vide”, “Sakopta lauksaimnieku sēta”, “Gada sēta 2017”, kā arī atsevišķas nominācijas piešķīra vērtēšanas komisijas. Vērtēšanas ietvaros no viena pagasta vienai nominācijai varēja tikt izvirzīti ne vairāk kā trīs objekti, turklāt vērtēšanas komisijas galvenokārt nominēja tās mājas, kuras iepriekšējos gadus nav saņēmušas nominācijas. Komisijas locekļi, kuri jau iepriekš bija piedalījušies sētu novērtēšanā, atzina, ka sakopto sētu paliek arvien vairāk, un katru gadu vērtēšana kļūst arvien grūtāka. Sētas ar katru gadu paliek videi draudzīgākas – māju saimnieki šķiro atkritumus. To, cik novadā ir sakoptas sētas, norāda arī izsniegto ielūgumu skaits 800. Tas nozīmē, ka šajā gadā daudz vairāk saimniekiem bija iespēja piedalīties “Saimniekballē”. Kopumā tika apsekotas 1100 sētas.

Vairākums sētu saimnieki saņēma ielūgumu uz pasākuma noslēgumu “Saimniekballi”. Jo, jā, ne visi saimnieki tika ielūgti. Ielūdzot uz pasākumu, pašvaldība mudina saimniekus kopt savu sētu. Un tas nenozīmē, ka vienmēr tie ir lieli finanšu līdzekļi. Sētas ir dažādas, un visas ir skaistas, ja tās tiek kopas. Tika izbraidīti visi novada ceļi, lai saprastu, kāda ir situācija – cik daudz ir apdzīvotu sētu, cik daudz pamestu. Vērtēšanas komisiju pārstāvji atzīst, ka ar katru gadu šo pamesto māju paliek mazāk. Tajās par saimniekiem kļūst jauni, spējīgi un radošām idejām bagāti cilvēki.

Pasākuma “Sakopta un videi draudzīga sēta Pārgaujas novadā 2017” nominanti

“ZAAO - Videi draudzīga sēta”. Šī nominācija tiek pasniegta sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēju SIA “ZAAO”. Galvenais kritērijs – videi draudzīga un energoefektīva apsaimniekošana. SIA “ZAAO” saimniekiem piešķīra sešas bezmaksas atkritumu konteineru tukšošanas reizes. 2017. gadā nomināciju “ZAAO – Videi draudzīga sēta” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Mārsili”;**
- **Stalbes pagastā - “Vārpas”;**
- **Straupes pagastā - “Lielkrogs1”.**

“Ieguldījums mājas apkārtnes – novada skaistuma izveidē”. Šo nomināciju saņēma mājas, kuras kalpo par piemēru tam, kādas sētas Pārgaujas novadu daiļo. Nenoliedzami, arī citu nomināciju saņēmušās sētas to dara, bet jau ar citādu “odziņu”. 2017. gadā nomināciju “Ieguldījums mājas apkārtnes no vada skaistuma izveidē” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Salnieki”, “Ziemeļi” un Dārza iela 4;**
- **Stalbes pagastā - “Jaunkalēji”, “Pēterkalni” un “Jurģiši”;**
- **Straupes pagastā - “Lejas”, “Speltes” un “Teteri”.**

“Noskaņu māja”. Nomināciju ieguva tās sētas, kurās vērtēšanas komisiju pārņēma īpašas sajūtas, sētas, kuras ir radītas atpūtai un lauku dabas baudīšanai. 2016. gadā nomināciju “Noskaņu māja” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Zeltiņi” un “Svīkas”;**
- **Stalbes pagastā - “Māras”;**
- **Straupes pagastā - “Kastaņas”, “Melnkalni” un “Lazdas”.**

“Sakopta lauksaimnieku sēta”. Nominācija lielākiem un mazākiem lauksaimniekiem. Nav viegli uzturēt skaistu un ziedošu sētu, ja jārūpējas par ganāmpulku vai ražu tīrumos, bet tas ir iespējams. 2017. gadā nomināciju “Sakopta lauksaimnieku sēta” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Kamenes” un “Virsāji”;**
- **Stalbes pagastā - “Šalkas” un “Vārnēni”;**
- **Straupes pagastā - “Čakstes” un “Senlejas”.**

“Sakopta biznesa vide”. Nomināciju piešķīra saimniekiem, kuriem izdevies apvienot sava biznesa darbības zonu ar dzīvojamo teritoriju, vai tas ir uzņēmums. 2017. gadā nomināciju “Sakopta biznesa vide” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Briediši” un “Jaunbrenčuļi”;**
- **Stalbes pagastā - “Ārgaļi” un SIA MJ ROZE veikals “Līči”;**
- **Straupes pagastā - tirgotava “Senā Hanza” un “Straupes Zirgu Pasts”.**

Katra pagasta vērtēšanas komisija piešķīra arī savu, brīvās izvēles nomināciju. Raiskuma pagastā tika piešķirta nominācija **“Māja ainavā”**, ko piešķīra tām mājām, kuras īpaši labi iederas gleznainajās Raiskuma ainavās. Nomināciju “Māja ainavā” saņēma **“Lapaiņi”, “Birztales”, “Baužklāvi”**.

Stalbes pagasta vērtēšanas komisija 2017. gadā piešķīra divas nominācijas - **“Radoša sēta bērniem”**, kur īpaši padomāts par to, lai bērniem savā pagalmā būtu interesanti. Nomināciju saņēma **“Ceriņi”**. Nomināciju **“Liela saime - lieli darbi”**, saņēma **“Upmaļi”**. Šeit saimnieko liela saime, mājas apkārtnē ir daudz darbu, un katram ir savs pienākums, tomēr, ja kāds netiek galā, tad citi nāk palīgā.

Straupes pagastā tika piešķirta nominācija **“Ciemata māja”**, ko 2017. gadā saņēma **Upes iela 4, Pļavas iela 2, Jāņa iela 2**. Vērtēšanas komisija atzina, ka ciemata mājas vērtēt ir grūti, jo teritorija ir salīdzinoši maza, līdzīga citām ciemata mājām, tomēr katra no tām atšķiras ar savu pieeju un gaumīgo iekārtojumu.

“Gada sēta 2017”. Nominācija tika piešķirta sētai, kas vērtēšanas komisijas ieskatā katrā pagastā šajā gadā īpaši izcēlusies. Par apliecinājumu tam tiek pasniegts konkrētā pagasta karogs un goda plāksne. 2017. gadā nomināciju “Gada sēta 2017” saņēma:

- **Raiskuma pagastā - “Viķi”;**
- **Stalbes pagastā - “Apses”;**
- **Straupes pagastā - “Mežrozes”.**

Šogad ir Latvijas simtgade un par godu tam, lai izceltu sētas, kuras ir sakoptas un gadu no gada kļūst krāšņākas, daiļojot ne tikai Pārgaujas novadu, bet arī Latviju, jau otro gadu tiek pasniegts novada karogs vienai sētai, ar kuru var lepoties ne tikai paši saimnieki, bet arī novads. **Šogad novada karogu saņēma “Apiņi” māju saimnieki.**

19. augusta vakars, kad notika “Saimniekballe”, bija silts, bet lietains. Tomēr spītējot laikapstākļiem, kopējais noskaņojums – gan viesu, gan organizatoru – bija pozitīvs, patīkams un draudzīgs. Šie bija svētki novadam, kā arī visiem uzaicinātajiem sētu saimniekiem. Atnākuši bija gandrīz 400 viesi un nomināciju pasniegšanas starplaikos saimniekus izklaidēja mūziķis Andris Ērglis, bet pēc svinīgās daļas par muzikālo noformējumu rūpējās grupa “Tirkizband”.

Pārgaujas novada domes priekšsēdētājs Hardijs Vents savā uzrunā pateicās visiem, kuri ieguldījuši savu darbu, radošumu, lai veidotu sakoptu vidi savā sētā, savā novadā.

“Saimniekballe” ir kopā būšanas svinēšana, kā arī tuvāku un tālāku kaimiņu iepazīšana un ir ļoti liels prieks pat to, ka ar katru gadu šis pasākums kļūst apmeklētāks un atzītāks. Par tradīciju pasākumā kļūst loterija, kur ir iespējas saņemt pārsteiguma balvas no novada uzņēmējiem, mājražotājiem un pašvaldības. Paldies visiem, kuri bija atsaucīgi – “Autostallis”, “I - Mēbeles”, “Klāmaņu kūpinājumi”, Irēnai Martinsonei no mājām “Tauriņi”, mājām “Papardes”.

Vēlreiz paldies visiem saimniekiem, kas kopj savas sētas, padarot Pārgaujas novadu arvien sakoptāku, tīrāku un skaistāku

“Sakopta un videi draudzīga sēta Pārgaujas novadā 2017” bilžu galeriju iespējams aplūkot [šeit](#).

*Iluta Beķere
sabiedrisko attiecību un jaunatnes lietu speciāliste,
Attīstības plānošanas nodaļa*